
 
 

 

COMUNE DI PISTOIA 

 
SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO E DEMOGRAFICI 

Servizio Sviluppo Economico e Demografici 
 
 
 

DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE 
 

 
 
   
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
MERCATI DEL BOTTEGONE GIORNATA DI MARTEDI’ E VENERDI’ – 
APPROVAZIONE DELLE GRADUATORIE PROVVISORIE E DEFINITIVE DEI 
CONCESSIONARI DEL SETTORE ALIMENTARE, NON ALIMENTARE E DELLE 
RISERVE DI POSTEGGIO (IMPRENDITORI AGRICOLI E L. 104/92).  
 
 
 
 

 N° proposta:
2709

NUMERO  D’ORDINE
Registro Generale

2567   

del

17/12/2025



 

 

  
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 17/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziaria 2025/2027; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2025/2027; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 12/03/2025 è stato adottato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 336 del 12/11/2025 è stato aggiornato il “Documento 
unico di programmazione (D.U.P.) 2026-2028, art. 170 D.Lgs 267/2000 (TUEL); 

 

Richiamati: 
• la L.R. Toscana n. 62 del 23 novembre 2018 “Codice del Commercio” e ss.mm.ii; 
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 dell’11/09/2023 che approva il “Regolamento e il 

Piano del commercio e delle altre attività economiche su aree pubbliche”; 
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 27/04/2021 e ss.mm.ii avente ad oggetto; 

“Regolamento per l’applicazione del canone unico patrimoniale e del canone dei mercati; 
• la Determinazione Dirigenziale n. 322 del 19/02/2025 avente ad oggetto “Presa d’atto, ai sensi 

dell’art 11, comma 6, della Legge 241/2023 della validità delle concessioni in scadenza nell’anno 
2025 e riguardanti il commercio su aree pubbliche”; 

• l’Ordinanza Sindacale n. 227 del 29/02/2024 con la quale si disponeva, per il fine lavori di 
riqualificazione dell’area mercatale di Piazza Attilio D’Angela, il trasferimento temporaneo dei 
mercati del Bottegone (giornata di martedì e venerdì) nella Piazza A. D’Angela e Via D’Angela dal 
01 marzo 2024 con collocazione dei posteggi nella configurazione prevista dal vecchio Piano del 
Commercio in attesa dell’avvio dell’iter amministrativo per consentire le operazioni di scelta dei 
posteggi da parte degli operatori concessionari secondo la vigente pianificazione approvata con 
Delibera di Consiglio n. 75 dell’11/09/2023; 

 
Considerato che: 

• con atto della Giunta Comunale saranno individuati i posteggi riservati (imprenditori agricoli e 
Legge 104/92), i posteggi del settore alimentare e non alimentare nei mercati del Bottegone (giornata 
di martedì e venerdì), da individuare nella planimetria del vigente Piano del commercio che è stata 
confermata sostanzialmente nel Piano di Sicurezza acquisito, sia come collocazione che come 
numero di posteggi, con attività di vendita che prevede la presenza obbligatoria del veicolo 
all’interno del posteggio; 

• gli operatori commerciali abilitati al commercio su area pubblica tramite concessione di posteggio 
nei mercati Bottegone (giornata di martedì e venerdì) sono tenuti alla scelta dei posteggi nell’area 
mercatale riqualificata di Piazza D’Angela secondo una graduatoria approvata dal Servizio che tenga 
conto dei criteri stabiliti dall’art 37, comma 3, del Codice Regionale del Commercio n. 62 del 2018 e 
ss.mm.ii., che dispone: “L’autorizzazione e la concessione nel mercato (…) sono rilasciate tenendo 
conto del maggior numero di presenze maturate nel mercato (...). A parità di presenze, il Comune 
tiene conto dell’anzianità complessiva maturata, anche in modo discontinuo, dal soggetto 
richiedente quale risulta dall’iscrizione nel registro imprese per il commercio su aree pubbliche (...). 

 

Dato atto che dal 31/05/2022 le presenze/assenze in tutti i mercati della città vengono gestite con un 
apposito software a seguito della digitalizzazione del processo di rilevazione presenze/ assenze e spunta nei 
mercati e che a decorrere da tale data, è possibile estrapolare il dato numerico coerente delle 
presenze/assenze maturate da ogni concessionario e/o titolare di posteggio nei mercati del Bottegone oltre 
ovviamente, all’obbligo di dover tener conto dei criteri stabiliti dall'art. 37 del Codice del Commercio LR 
62/2018 per la formulazione delle graduatorie in questione;  



 

 

 

Preso atto che la documentazione presente gli atti d’ufficio comprovante l’anzianità di presenza dei titolari 
di posteggio nei mercati del Bottegone (giornata di martedì e venerdì) prima della data del 31/05/2022 si è 
rivelata disomogenea e non sufficientemente esaustiva nella stragrande maggioranza dei casi, pur avendo 
coinvolto le Associazioni di categoria in incontri di concertazione e gli stessi concessionari a produrre la 
documentazione necessaria per quantificare le presenze/assenze maturate durante tutto il periodo di 
svolgimento dei mercati del Bottegone (giornata di martedì e venerdì), procedura che non ha portato ad una 
risoluzione della questione per mancanza di dati concreti e attendibili per una equa ricostruzione della 
storicità delle presenze/assenze nei mercati; 

 

Riscontrato che prima del periodo di gestione digitalizzata delle presenze/assenze e spunta il Servizio 
Sviluppo Economico non ha emesso provvedimenti di decadenza dei titoli abilitativi e delle concessioni di 
posteggi ai sensi dell'art. 127 lettera c) del Codice Regionale del Commercio, presupponendo una presenza 
continuativa nei mercati dal rilascio del titolo concessorio/autorizzatorio da parte degli operatori 
commerciali;  

 

Acquisito nel frattempo anche il Piano di sicurezza dei mercati del Bottegone (giornata di martedì e venerdì)  
che conferma sostanzialmente le previsioni inserite nel piano del commercio come collocazione e numero di 
posteggi;  

 

Ritenuto di dover provvedere alla formulazione delle graduatorie provvisorie dei concessionari del settore 
alimentare non alimentare e dei posteggi riservati nei mercati del Bottegone (giornata di martedì e venerdì) 
estrapolando i dati delle presenze/assenze dal gestionale informatico con decorrenza dal 31/05/2022, 
applicando i criteri di assegnazione contenuti nel Codice del Commercio, essendo necessaria e non più 
procastinabile la riorganizzazione dei mercati anche per motivi di sicurezza, viabilità e decoro, oltre che per 
ridare stabilità al lavoro degli operatori commerciali; 

 

Di dare atto che in merito alle graduatorie provvisorie, parte integrante e sostanziale del presente atto, 
possono essere presentate osservazioni all'indirizzo P.E.C. comune.pistoia@postacert.toscana.it e per 
conoscenza all’indirizzo e mail annona@comune.pistoia.it entro e non oltre 15 giorni dalla pubblicazione del 
presente atto, precisando che decorso inutilmente tale termine, senza che sia pervenuta nessuna osservazione 
da parte dei operatori abilitati al commercio su area pubblica concessionari di posteggio nei mercati di 
Bottegone (giornata di martedì e venerdì), le graduatorie provvisorie avranno valenza definitiva e si 
procederà alla convocazione degli stessi per la scelta dei posteggi suddivisi tra: riserve (imprenditori agricoli 
e legge 104/92), operatori del settore alimentare e non alimentare, nella quantificazione prevista nella vigente 
pianificazione e opportunamente identificati in planimetria approvata con successivo atto della Giunta 
Comunale; 

 

Considerato che i soggetti coinvolti nell’istruttoria del procedimento e nell’emanazione del presente atto 
non hanno preventivamente dichiarato di versare in situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, 
consapevoli degli obblighi di cui all'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della vigente sezione anticorruzione 
del PIAO in vigore, nonché degli obblighi dichiarativi di cui al D.P.R. 62/2013; 

 

Visti:   
• la Determinazione Dirigenziale n. 554 del 21/03/2025 avente a oggetto “Approvazione 

microstruttura e contestuale proroga incarichi di elevata qualificazione” – Anno 2025, come 
aggiornata dalla Determinazione Dirigenziale n. 1013 del 23/05/2025; 

• il Decreto n. 89 del 16/09/2025 avente a oggetto “Ricognizione incarichi dirigenziali e proroga 

mailto:comune.pistoia@postacert.toscana.it
mailto:annona@comune.pistoia.it


 

 

incarichi di direzione dei Servizi Polizia Locale e Sviluppo Economico e Demografici”; 
• il Decreto n. 120 del 02/12/2025 avente a oggetto “Ricognizione e conferma incarichi dirigenziali”; 

 

DETERMINA 

1. Di approvare le graduatorie provvisorie degli operatori del commercio su area pubblica concessionari di 
posteggio nei mercati del Bottegone (giornata di martedì e venerdì), parte integrale e sostanziale del presente 
atto, così suddivise: 

• Allegato 1 - giornata di martedì - settore non alimentare; 

• Allegato 2 - giornata di martedì - settore alimentare;      

• Allegato 3 - giornata di martedì - imprenditori agricoli; 

• Allegato 4 - giornata di venerdì - settore non alimentare; 

• Allegato 5 - giornata di venerdì - settore alimentare;      

• Allegato 6 - giornata di venerdì - imprenditori agricoli. 

 

2. Di dare atto che le presenze/assenze dei concessionari dei mercati del Bottegone (giornata di martedì e 
venerdì) sono state calcolate a decorre dal  31/05/2022 al 17/11/2025 attingendo i dati dal software dedicato 
per la rilevazione digitalizzata affidata dall’Ente ad un soggetto terzo. 

 

3. Di dare atto, altresì, che in merito alle graduatorie provvisorie, parte integrante e sostanziale del presente 
atto, possono essere presentate osservazioni all'indirizzo P.E.C. comune.pistoia@postacert.toscana.it e per 
conoscenza all’indirizzo e mail annona@comune.pistoia.it entro e non oltre 15 giorni dalla pubblicazione del 
presente atto, precisando che decorso inutilmente tale termine, senza che sia pervenuta nessuna osservazione 
da parte dei operatori abilitati al commercio su area pubblica concessionari di posteggio nei mercati del 
Bottegone (giornata di martedì e venerdì), le graduatorie provvisorie avranno valenza definitiva e si 
procederà alla convocazione degli stessi per la scelta dei posteggi suddivisi tra: riserve (imprenditori agricoli 
e Legge 104/92), operatori del settore alimentare e non alimentare nella quantificazione prevista nella 
vigente pianificazione e opportunamente identificati in planimetria approvata con successivo atto della 
Giunta Comunale. 

 

4. Di indicare quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Agata Geraci, Responsabile U.O.C. 
Commercio e Attività su area pubblica. 

 

5. Di trasmettere copia del presente atto ai responsabili preposti alle seguenti strutture comunali per i 
provvedimenti connessi e conseguenti di attuazione ai sensi delle disposizioni legislative e statuarie vigenti: 

• Dott. Franco Ancillotti – Dirigente Servizio Finanziario e Controllo Aziende Partecipate; 

• Ing. Francesca Nobili – Dirigente Servizio Lavori Pubblici, Patrimonio e Promozione Sportiva; 

• Dott.ssa Maria Stella Rasetti – Dirigente Servizio Cultura, Tradizioni, Turismo e Informatica; 

• Ing. Francesco Venturi – Dirigente Servizio Infrastrutture, Progetti Speciali e Mobilità; 

• Dott.ssa Ernesta Tomassetti – Dirigente Servizio Polizia Locale. 

 

6. Di rendere note le graduatorie allegate al presente atto: 

• agli operatori abilitati al commercio su area pubblica concessionari dei mercati del Bottegone 

mailto:comune.pistoia@postacert.toscana.it
mailto:annona@comune.pistoia.it


 

 

(giornata di martedì e venerdì); 

• alle Associazioni di Categoria rappresentative del settore commercio su area pubblica (FIVA - 
Confcommercio e ANVA – Confesercenti). 

tramite pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente.    
 
7. Di trasmettere, altresì, informaticamente il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio Elettronico dell’Amministrazione Comunale ai fini della generale conoscenza. 

 

INFORMA 
 

che contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana nel termine di 60 giorni oppure ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio Elettronico 
dell’Amministrazione Comunale. 
 
 
 

 -   
 Amalia Sabatini  


